
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 143/2025

SEDUTA DEL 22/12/2025

OGGETTO:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ALLA  ASSOCIAZIONE  "I  SOGNI  DI 
ANNA"

L’anno  2025 il giorno  ventidue  del mese di  dicembre alle ore  12:11 nella sala delle adunanze, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  dalla  vigente  Legge  comunale  e  provinciale,  
vennero oggi convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI    Presente
           
MARCELLO TOVOLI    Presente
           
MARCO ELVIO MATACERA    Presente
          
DANIELA GALLETTI    Presente
       
GISELLA GUELFI    Presente

Assenti: 0, 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE  l'Amministrazione  Comunale,  in  attuazione  del  principio  di  Sussidiarietà 
Orizzontale  sancito  dall'Art.  118 della  Costituzione,  riconosce  il  ruolo  fondamentale  del  Terzo 
Settore e delle associazioni di volontariato quali soggetti attivi e complementari nell'erogazione di  
servizi sociali e sanitari alla comunità;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto comunale, tra gli obiettivi preminenti del 
Comune vi sono anche lo “sviluppo economico e sociale, finalizzato all’affermazione dei valori 
umani, al soddisfacimento dei bisogni collettivi (…)”;

VISTA la  richiesta  di  contributo  presentata  dall’Associazione  “I  sogni  di  Anna”  con  sede  in 
Capoliveri C.F.91018600493 per la realizzazione di attività sociali di interesse generale a sostegno 
specialmente di ragazzi diversamente abili; 

CHE  l'Associazione  “I  sogni  di  Anna”,  da  diversi  anni  si  dedica  con  impegno  al  sostegno  e 
all'assistenza delle famiglie che affrontano il difficile percorso della malattia grave di un congiunto 
in giovane età;

VISTO lo statuto dell’Associazione senza scopo di lucro dal quale risulta che la stessa opera, tra le 
altre, “con l’intento di "esaudire richieste, sogni e desideri, anche sotto forma di regali, sorprese,  
doni,  organizzazione e  gestione di  eventi,  gite,  viaggi  ed ogni  altra  attività  di  carattere ludico-
ricreativo e di intrattenimento nel confronti di minori e/o altri soggetti ricoverati, con particolari e/o 
rare  e/o  gravi  patologie,  nei  reparti  pediatrici  situati  nel  territorio  nazionale,  temporaneamente 
dimessi  e/o  in  cura;”  e  di  “aiuti  e  supporti  anche  come  donazioni,  ospitalità,  sovvenzioni 
economiche e altre attività di ausilio, stabilite e coordinate in precedenza con il paziente stesso, i  
genitori o altri soggetti che ne fanno le veci, come per legge, al fine di agevolare gli spostamenti,  
soddisfare necessità economico-organizzative e dare un sostegno generale sia al paziente che alla 
sua famiglia, a seconda delle necessita specifiche”;

CONSIDERATO  che  la  medesima  è  impegnata  nel  sostegno  psicologico  ed  economico  delle 
famiglie con malati gravi, attuando in raccordo con i medici di famiglia e i presidi ospedalieri azioni 
e progetti finalizzati al miglioramento della qualità della vita degli ammalati;

VISTI gli ultimi progetti realizzati dall’Associazione in parola, tra cui:
 
-  nuovo  completo  arredamento  dell’aula  scolastica  presente  all’interno  del  reparto  di 
Oncoematologia Pediatrica del Santa Chiara (PI);
- l’acquisto di una sedia scendiscale elettrica e di un seggiolone posturale basculante;
-  l’acquisto,  insieme ad altri  donatori,  di  un ecografo di ultima generazione per l’area materno 
infantile dell’Ospedale di Portoferraio (LI);
- il sogno di assistere ad una partita della Juventus all’Allianz Stadium di Torino;
- il sogno di assistere ai concerti di Laura Pausini e Jovanotti;
- l’organizzazione di giornate di inclusione e sport facendo provare l’adrenalina di girare sopra ad 
una macchina da rally;
- il potenziamento dei servizi, mediante l’acquisto di vari elettrodomestici, della struttura “Isola dei  
Girasoli”, residence ubicato a Pisa che accoglie i bambini affetti da leucemia o tumore e i loro 
genitori durante tutto il percorso oncologico;
- l’acquisto di un cane da assistenza comprensivo di un periodo necessario di addestramento;



- il sogno di passare un fine settimana allo Zoomarine;
- l’acquisto di una parte dell’abbigliamento sportivo per la Dolphins Elba Baskin ASD;
- il finanziamento di parte del progetto Marelba 2025.

RITENUTA meritevole la finalità dell’Associazione in parola e conforme alle finalità statutarie; 

VISTO l’art. 23 del vigente Regolamento comunale per l’erogazione dei contributi, che individua i 
criteri per l’erogazione dei contributi a sostegno dell’assistenza e della sicurezza sociale; 

VALUTATO pertanto  voler contribuire alla realizzazione di ulteriori progetti per l’anno 2026 con il 
sostegno all’Associazione tramite il contributo economico di € 5,000,00;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria  in  ordine rispettivamente alla  regolarità  tecnica e contabile in  merito  al 
presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, legalmente espressi,

DELIBERA

1) DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2)  DI  CONCEDERE  ,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  un  contributo  di  Euro  5.000,00 
all’Associazione “I sogni di Anna” con sede in Capoliveri C.F.91018600493  che svolge attività di 
sostegno psicologico ed  economico delle  famiglie con malati  gravi,  attuando in  raccordo con i 
medici di famiglia e i presidi ospedalieri azioni e progetti finalizzati al miglioramento della qualità 
della vita degli ammalati ;

3) DI INCARICARE il  Responsabile dell’Area Amministrativa a compiere tutti gli atti necessari 
per l’erogazione dei contributi di cui al punto precedente;

4) DI COMUNICARE la presente delibera ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 
n. 267/2000 TUEL.

e con separata votazione favorevole unanime, 

DELIBERA

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  per  consentire  di 
definire l’erogazione del contributo entro il 31.12.2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.  
267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

